附件2

关于《松阳县关于培育发展新质生产力的若干意见》（征求意见稿）起草说明

现就《松阳县关于培育发展新质生产力的若干意见（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性
为深入贯彻国家新型工业化战略和省委、省政府关于建设全球先进制造业基地决策部署，加快发展新质生产力，进一步构建我县“2+X”产业体系，积极培育半导体、时尚产业、智能消费电子、新能源装备制造等产业，打造特色产业集群，起草制定了《松阳县关于培育发展新质生产力的若干意见》。
二、起草过程
2024年8月，根据县政府指示，我局开展《松阳县特别重大产业项目扶持奖励办法》起草制定工作。8月16日我局召集发改局、科技局、财政局、司法局、市场监管局、招商服务中心、开发区管委会、经投集团等相关单位对《办法》进行讨论修改；
8月19日、8月23日、8月26日，县分管领导多次召集相关部门针对《办法》进行讨论并形成一致意见，会后根据各方意见形成了《办法》（征求意见稿）。
8月26日，《办法》提交县长办公会议研究并根据会上意见进行修改，将《松阳县特别重大产业项目扶持奖励办法》改为《松阳县关于培育发展新质生产力的若干意见》。
三、主要内容
《意见》分为支持企业加大科技创新、支持企业提升竞争力、支持企业绿色低碳发展、支持初创型企业发展、支持企业人才队伍建设五个方面共15条。
1.支持企业加大科技创新。共4条。新制定第3条“支持企业加大研发投入”：自项目投产后5年内，企业当年研发费用和产值均实现正增长的，按审定的企业年度实际研发费用的20%给予补助。第1条、第2条、第4条整合自《关于推动科技创新发展的八条意见》（松政办发〔2023〕33号）中“加大科技创新主体培育力度”“支持企业建立创新研发机构”“支持校（院所）地开展合作”条款。
2.支持企业提升竞争力。共4条。都为新条款。新制定第6条“鼓励提升企业效益”：项目在约定期限内完成投资的，自项目投产后5年内，每年根据亩均论英雄综合评价结果，按照营业收入每年分档给予补助，补助金额与当年经济社会发展效益相匹配。新制定第7条“支持企业投资项目建设”条款：企业投资项目按项目购置新设备（含国外二手设备）审定投资额（不含税）的20%给予补助。新制定第5条、第8条“支持企业提高信息化应用水平”“推动企业转型升级发展”为描述性鼓励条款。
3.支持企业绿色低碳发展。共2条。第9条整合自《松阳县进一步加快生态工业高质量发展若干意见》（松政发〔2023〕12号）中“支持建设绿色制造体系”条款。新制定第10条“支持企业加强能源管理”条款：企业年度实际用能控制在节能审查批复年综合能耗范围内的，根据企业当年产值情况分档给予不超过1500万元的奖励。每年评估后予以兑现。
4.支持初创型企业发展。共2条。新制定第11条“引导社会资本支持中小企业”为描述性鼓励条款。新制定第12条“支持企业创业发展”：对租赁厂房的新项目，自项目投产后10年内，第1-5年在达到协议约定时租金给予全额补助（不含税），第6-10年在达到协议约定时租金给予50%补助（不含税）。
5.支持企业人才队伍建设。共3条。新制定第13条“支持企业骨干队伍建设”：对项目的企业控制人、高级管理人员及技术骨干（最多不超过10人），自项目投产年度起第1至5年（未满一年的按一年计算，以会计年度为准），给予每人每年个人购房奖励凭证10万元奖励。第14条、第15条整合自《松阳县进一步加快生态工业高质量发展若干意见》（松政发〔2023〕12号）中“实施‘企业家素质提升工程’”“稳定企业人才队伍”条款。
（三）其他
[bookmark: _GoBack]建议本《意见》经县政府常务会议审议通过后，由松阳县人民政府办公室发文。

2